- 1 -

 全附連０３－０４３

令和３年９月吉日

国立大学附属学校

校園長 副校園長

ＰＴＡ会長・教育後援会会長・保護者 各位

   一般社団法人全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会

会   長 大竹 昌士

実行委員長  桑名 良尚

研修委員長 二村 美里

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連）

ＰＴＡ研修会 第１２回全国大会 二次案内

開催スローガン

子どもたちとこの国の未来のために

～今こそ附属の底力を見せて、新しい時代に向き合おう～

初秋の候、貴校園におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、全附Ｐ連の活動に格別のご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。

さて、昨年１０月３日に開催いたしました第１１回全国大会は、初の試みとなる完全リモート

として設営、延べ８,２００人の方に動画をご視聴いただき、全国大会の在り方に一石を投じる大

会となりました。

今年度も、新型コロナウイルスが未だ猛威を振るい、予断を許さない状況が続いており、まだ

まだ通常の生活とは程遠い状況にあります。このような中で全国大会を集合型で開催するのは困

難と考え、従来通りの研修会の開催を断念し、昨年に引き続きリモートで開催する運びとなりま

した。

つきましては、第１２回全国大会の概要を下記のとおりご案内いたしますので、貴校園の今年

度の活動計画に盛り込んでいただきたくお願い申し上げます。

全国国立大学附属学校園の保護者および教職員・教育後援会役員の皆様に有益な情報をお伝え

できるよう、より実りあるプログラムを計画しております。子どもたちとこの国の未来のために、

国立大学附属学校には、今こそ地域に根差した教育活動が求められています。参加者が共に学び、

情報を交換するとともに、保護者としてなすべきことを再確認し、附属学校の新たな可能性につ

いても考察できる機会になればと思います。保護者の皆様、教職員の皆様方の多数のご参加を心

よりお待ち申し上げます。

校園長、副校園長先生におかれましては、当案内を保護者の皆様に配布いただくか、

各学校園の一斉メール配信等でご案内いただきますよう、お願いいたします。

（別途資料で、チラシもご用意しております。各家庭に配布、又は一斉メールいただき、

学校内にも掲示していただければ幸いです。）

何かとお手数をおかけしますが、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

- 2 -

記

１．主 催      一般社団法人全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連）

協 力      全国国立大学附属学校連盟

後 援   文部科学省

      全国国立大学附属学校教育後援会連絡協議会

２．開催目的   (1) 日本の公教育を国立大学および附属学校と共に支える全国規模のＰＴＡ

組織として、その社会的な責任と役割を対外的に強く表明する。

(2) 日本の将来を背負って立つ子どもの健やかな成長のために、附属学校の

あり方を構築していく。

(3) 全国の附属学校関係者が一堂に会して、直面する全国共通の問題を認識し、

解決への道を協議するとともに、さまざまな事例や取り組みを共有する。

３．開催日時   令和３年９月２５日（土） １３：００～１７：３０

４．開催場所   ＹｏｕＴｕｂｅによる動画配信

５．参加対象者  国立大学附属学校の保護者および教職員・教育後援会関係者

６．参加費   本年度無料

（ただし、パケット通信料等の通信費は各自でご負担いただくこととなります）

７．参加方法

       当日配信の URLは、各学校園にお問い合わせください。

お問い合わせ窓口 ：   メールアドレス ： kensyu.zenfu@gmail.com

＊本研修会に関するお問い合わせは、全附連事務局ではなく、このアドレスまでお問い合せくだ
さい。数日中には回答させていただきます。

８．アンケートのご協力
大会終了後、１０月２日（土）までにＱＲコードよりアンケート回答にご協力をお願いします。

U R L :  https://bit.ly/3lnmuME

ＱＲコード ：

mailto:kensyu.zenfu@gmail.com

- 3 -

全附Ｐ連ＰＴＡ研修会 第１２回全国大会

プログラム概要

【大会テーマ】 子どもたちとこの国の未来のために
 ～今こそ附属の底力を見せて、新しい時代に向き合おう～

【大会日程】 ： 令和３年９月２５日（土） １３：００～１７：３０

【開催方法】 ： ＹｏｕＴｕｂｅによる動画配信

【プログラム】

Ⅰ．開会式典
  ・主催者挨拶
  ・来賓挨拶

Ⅱ．あいサポート運動紹介
Ⅲ．プログラム１・基調講演

  ・基調講演
演題：「人工知能の進展とこれから必要とされる人材について」

講師：松尾豊氏
      ・質疑応答

Ⅳ．省庁行政説明

  ・文部科学省教育養成企画室より行政説明
・財務省行政説明

Ⅴ. ブレイクタイム
   ・絵画コンクールのスライドショー上映
  ・子どもたちの安心・安全のための全附Ｐ連保険（カンガルー保険）の説明
Ⅵ．プログラム２

１）活動事例紹介
①福島大学附属中学校
②大阪教育大学附属天王寺中学校

大阪教育大学附属高等学校天王寺校舎
③金沢大学人間社会学域学校教育学類附属幼稚園
④北海道教育大学附属釧路義務教育学校前期課程

２）ディスカッション
Ⅶ．全附後連活動説明
Ⅷ．全附Ｐ連活動紹介

① 作文絵作文コンクール会長賞作品朗読
② みんなでつながるオンライン文化祭紹介

③ 全附Ｐ連の活動紹介報告プレゼン
Ⅸ．閉会行事

   ・大会宣言
   ・閉会宣言